חובה לפתוח את משרות הניהול של 11 בתי החולים הממשלתיים הכלליים – ובכללם

בית החולים וולפסון – גם למי שאינם רופאים. קביעת תנאי המשרה, וכפועל יוצא

מכך, קביעת תנאי המכרז לאיושה מסורים לשיקול דעתה הרחב של המדינה בתור

מעסיקתם של מנהלי בתי החולים הממשלתיים – שהם עובדי מדינה בכירים – והכל

בהתאם לסמכותה הקבועה בחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959 (להלן: חוק

שירות המדינה (מינויים)). בהמשך לאמור דוחה המדינה גם את טענת העותרת שלפיה

קביעת תנאי סף שאינו מאפשר לה להתמודד במכרז כרוכה בפגיעה בזכותה לחופש

העיסוק, שכן ממילא אין לה כל זכות מוקנית להיות מועסקת במשרה זו.

המדינה מוסיפה וטוענת כי מדיניותה למנות רופאים בלבד כמנהלי בתי .7

בכך נבדל הסעיף מהוראות חוק רבות ומוכרות היטב שעניינן הסדרת עיסוקים או

קביעת תנאי כשירות לכהונה במשרה מסוימת, שאז נוהג המחוקק לפרט דרישות שונות

שצריכות להתקיים במועמד כגון גיל, השכלה רלוונטית, הכשרה ועמידה בבחינות,

היעדר עבר פלילי וכן הלאה (ראו למשל, בין רבים: סעיף 4(א) לחוק חוקרים פרטיים

ושירותי שמירה, התשל"ב-1972; סעיף 4(א) לחוק רואי חשבון, התשט"ו-1955; סעיף

16א לחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975; סעיף 24 לחוק לשכת עורכי הדין,

התשכ"א-1961; סעיף 4(א) לפקודת הרופאים [נוסח חדש], התשל"ז-1976; סעיף 9(א)

לחוק העובדים הסוציאליים, התשנ"ו-1996; סעיף 3(א) לחוק נציב תלונות הציבור על

שופטים, התשס"ב-2002).

בהמשך לכך, לא ניתן אף להתעלם ממיקומו של סעיף 26 בפקודת בריאות .21

העם, ויש לבחון את הסעיף בראי דבר החקיקה כולו; שכן "דיבור של החיקוק הוא יצור

החי בסביבתו. הוא מקבל את צביונו מהקשר הדברים" (בג"ץ 58/68 שליט נ' שר הפנים,

פ"ד כג(2) 477, 513 (1970); ברק, בעמ' 308-306)). סעיף 26 לפקודת בריאות העם

כפי שמדגישה .22

העותרת, עד לשנת 1998 קבע הסעיף כי בית חולים יכול להתנהל רק על ידי רופא בעל

רישיון:

כל בית חולים יתנהל בהשגחת רופא
בעל רשיון.

הנהלת
בתי חולים

בשנת 1998, תיקן סעיף 14 לחוק להגברת הצמיחה והתעסוקה ולהשגת יעדי

התקציב לשנת הכספים 1998 (תיקוני חקיקה), התשנ"ח-1998, הוא חוק ההסדרים, את

סעיף 26 לפקודת בריאות העם ונוסחו הנוכחי מתיר ניהול גם בידי מי שאינו רופא,

ובלבד שיתמנה תחתיו מנהל רפואי. בדברי ההסבר שליוו את הצעת החוק נאמר כי:

"מוצע לקבוע כי אפשר שיכהן כמנהל בית חולים גם מי
שאיננו רופא, ובלבד שימונה תחתיו גם מנהל רפואי".
(הצעת חוק להגברת הצמיחה והתעסוקה ולהשגת יעדי
התקציב לשנת 1998 (תיקוני חקיקה), התשנ"ח-1997

ה"ח 2650. ההדגשה אינה במקור – ע' פ').

מן הדברים עולה כי המחוקק ביקש לאפשר מודל ניהולי חדש שבמסגרתו

ינוהל בית חולים בידי מי שאינו רופא, אם ימונה לצדו מנהל רפואי, כחלק מחקיקת

ההסדרים, שהיא חקיקה בעלת תכליות כלכליות, של התייעלות כלכלית. בה בעת, לא

נמצא בהצעת החוק האמורה כל רמז לכך שהמחוקק ביקש המחוקק להסדיר באופן

"מנהל רפואי" אשר ייעץ לו בנושאים רפואיים (ה"ח התשנ"ח 47). התיקון המוצע של

סעיף 26 לפקודה אושר על ידי המחוקק, כלשונו, ונכנס לתוקף ביום 1.1.1998 (תיקון

מס' 16 לפקודת בריאות העם, במסגרת החוק להגברת הצמיחה והתעסוקה ולהשגת

יעדי התקציב לשנת הכספים 1998 (תיקוני חקיקה), תשנ"ח-1998 (ס"ח תשנ"ח מס'

1645 מיום 15.1.1998 עמ' 64).

על רקע זה עולה השאלה במלוא חריפותה: האם משהמחוקק ביטל במפורש

דרישה ספציפית שהייתה קיימת בפקודה משך שנים רבות, לפיה מנהל בית חולים חייב

שיהיה רופא, כדי לאפשר גם למי שאינם רופאים להתמודד על תפקיד מנהל בית חולים

וכדי לאפשר שיקול דעת רחב יותר במינוי מנהל בית חולים, רשאית המדינה - שהיא

שיזמה תיקון זה - להתעלם מתיקון החוק ולהמשיך ולדבוק בדרישה שמנהל בית חולים

ממשלתי חייב שיהיה רופא, וזאת, מכוח מעמדה וסמכותה כבעלים של בתי החולים

הממשלתיים וכמעביד של הרופאים עובדי מדינה? לדעתי התשובה לכך היא שלילית

בעליל.

אין חולק כי לממשלה מסורה סמכות כללית - בין מכוח מעמדה כמעביד ובין .4

מכוח הוראות חוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959 (להלן: חוק המינויים) -

האיסור שהיה קיים בפקודה ושבוטל על ידי המחוקק. זהו בעיני מצב דברים שאינו

מתקבל על הדעת ואין להתירו.

ניתן להעלות על הדעת דוגמאות שונות להדגמת הקושי בעמדת המדינה. .7

דומני שהדוגמא הקרובה ביותר לענייננו היא זו המתייחסת למשרת מנהל בתי המשפט.

הוראתו המקורית של סעיף 82 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984

קבעה כי כמנהל בתי המשפט ימונה "אחד השופטים".

במסגרת הצעת חוק ממשלתית תוקנה בין היתר הוראה זו (חוק בתי המשפט

[נוסח משולב] (תיקון מס' 15), התשנ״א-1991, הצ"ח התשנ"א 319) באופן שנוסחו

המתוקן של סעיף 82, העומד בתוקפו עד היום, קובע כדלקמן:

"שר המשפטים יקבע את סדרי המינהל של בתי המשפט
וימנה בהסכמת נשיא בית המשפט העליון את מנהל בתי

המשפט, בין שהוא שופט ובין שאינו שופט."

הדמיון ברור ומובהק. ואם כן, האם יעלה על הדעת כי רשאי שר המשפטים

תנאי סף לדרישות תפקיד מנהל בית חולים ממשלתי, בעוד שחברי, השופט מ' מזוז

סבור כי בעקבות התיקון לפקודה, נשללה בעליל סמכות זו מהמדינה.

במחלוקת שנתגלעה בין חברי, אני מצטרף לדעתו של השופט פוגלמן. לדידי, .3

אין לראות את פקודת בריאות העם כנורמה מיוחדת הגוברת על הנורמה הכללית על פי

חוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959 (להלן: החוק או חוק המינויים). ענייננו

בשני חוקים, שכל אחד מהם עוסק בתחום אחר, ויש ליתן לפקודה את אשר לפקודה

ולחוק את אשר לחוק. העובדה שחוק בתחום מסוים מאפשר לפלוני לעסוק באותו

תחום, אין משמעה כי המדינה אינה רשאית לקבוע תנאי סף גבוהים יותר, ולדידי,

הדברים הם בבחינת פשיטא.

אדגים את דבריי. סעיף 10(א) לפקודת הרוקחים [נוסח חדש], תשמ"א-1981

קובע כלהלן:

הרוקח האחראי
10. (א) בעל בית מרקחת לא יפעילו אלא לאחר שמסר
את ניהולו המקצועי לרוקח אחראי שאישר לכך המנהל;
הרוקח האחראי יהיה אחראי לביצוע הפעולות המקצועיות

העובדה

שהמחוקק מאפשר זאת, אינה שוללת מהמדינה, בבואה לקבוע תנאי סף למשרת הרוקח

הראשי באגף הרוקחות במשרד הבריאות, לדרוש כי המתמודד לתפקיד יהיה רוקח

מורשה בעל ניסיון של X שנים.

דוגמה נוספת: רשם הקבלנים פועל מכוח חוק רישום קבלנים לעבודות הנדסה

בנאיות, תשכ"ט-1969. לצד הרשם פועלת ועדה מייעצת, לגביה נקבע בסעיף 7(ב)

לאותו חוק כי חברי הועדה יתמנו "מבין נציגיהם של מוסדות מדעיים שיש להם נגיעה

לענפי הבניה". לטעמי, אין מניעה כי המדינה תקבע תנאי סף כי חברי הועדה יהיו

מהנדסים, על אף שתנאי זה לא נקבע בחוק עצמו.

ובקיצור, תנאי כשירות לעיסוק בתחום מסוים או בתפקיד באותו תחום לחוד,

ותנאי כשירות למינוי בשירות המדינה לחוד. מטבע הדברים, תנאי הכשירות נקבעים

בחוק הספציפי לאותו מקצוע או תחום עיסוק, מבלי שיהיה בכך כדי לגרוע מסמכותה

של המדינה לקבוע תנאים ודרישות שרק בהתקיימם רשאי פלוני להתמנות לתפקיד

מסוים.

לא כך כאשר המחוקק קובע בחוק את תנאי הכשירות לתפקיד/משרה ספציפיים .4

כמו משרת מנהל בתי המשפט, כפי שנזכר בפסק דינו של חברי, השופט מזוז. אכן,

מאחר שהמחוקק עצמו קבע בסעיף 82 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-

1984 את תנאי הכשירות למשרה ספציפית זו, שר המשפטים אינו רשאי לקבוע תנאי סף

כי המועמד יהיה שופט. לא זה המקרה שבפנינו.

איני רואה בתיקון פקודת בריאות העם כדיבור בשני קולות, כפי שרואה זאת .5

חברי, השופט מזוז. התיקון לפקודה אכן משקף שינוי מדיניות ושינוי נורמה שנהגה עד

לשנת 1998, ואשר אסרה על מינוי מנהל בית חולים שאינו רופא.